Российская Федерация Россия Федерациязы
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц
Республики Хакасия 60PKI 40Bi

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О Законе Республики Хакасия
«О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять Закон Республики Хакасия «О республиканском бюджете
Республики Хакасия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

2. Рекомендовать государственным органам Республики Хакасия и
органам местного самоуправления в Республике Хакасия сократить штатную
численность на 5%.

3. Рекомендовать государственным учреждениям Республики Хакасия,
подведомственным исполнительным органам Республики Хакасия, и
муниципальным учреждениям, подведомственным органам местного
самоуправления в Республике Хакасия, сократить штатную численность на
5% посредством сокращения административно-управленческого персонала
учреждений.

4. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:
1) принять все возможные меры, направленные на минимизацию рисков

неполучения доходов, запланированных в республиканском бюджете
Республики Хакасия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
(далее - республиканский бюджет);

2) проводить более взвешенную долговую политику, ориентированную
на минимизацию долговых обязательств Республики Хакасия и расходов на
обслуживание государственного долга;

3) обеспечить в 2025 году погашение кредиторской задолженности за
2024 год и принимать меры по своевременной оплате обязательств за
выполненные работы (услуги) для государственных нужд;

4) ежеквартально не позднее 28 числа месяца, следующего за отчетным
периодом, предоставлять в Верховный Совет Республики Хакасия прогнозы
ежемесячного поступления доходов в республиканский бюджет;

5) в сроки, установленные частью 2 статьи 34 Закона Республики
Хакасия от 07 декабря 2007 года № 93-3PX «О бюджетном процессе и
межбюджетных отношениях в Республике Хакасия», предоставлять в

k329 h2

Верховный Совет Республики Хакасия аналитические материалы об
исполнении республиканского бюджета в части доходов с указанием причин
отклонений фактического исполнения от прогноза ежемесячного
поступления доходов;

6) запрашивать у органов местного самоуправления в Республике
Хакасия аналогичную информацию в части исполнения доходов местных
бюджетов, предусмотренную подпунктами 4, 5 настоящего пункта, в целях
своевременного принятия решений об оказании финансовой помощи
муниципальным образованиям.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления в Республике
Хакасия:

1) активизировать работу по обеспечению экономической
заинтересованности хозяйствующих субъектов в расширении приоритетных
для муниципальных образований направлений хозяйственной деятельности,
способствующих увеличению доходной базы местных бюджетов;

2) обеспечить своевременное освоение субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

3) обеспечить софинансирование межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из федерального бюджета, средствами местных бюджетов,
а также внебюджетными источниками в соответствии с заключенными
соглашениями.

6. Направить указанный Закон Республики Хакасия Главе Республики
Хакасия - Председателю Правительства Республики Хакасия для подписания
и обнародования.

7. Направить настоящее постановление в государственные органы
Республики Хакасия и в органы местного самоуправления в Республике
Хакасия.

8. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Сс
Республики Xa^c^irfBECnE4tM™ J£Jf—\ С.М. Сокол

г. Абакан
41 декабря 2024 года

k329 h2